tendit à me multis uerbis, ut eas sincerè  
 in communè studiosorū utilitatē exire.  
 Nec difficile fuit impetrare, quod ipse  
 alioqui ultrò daturus eram. Id demum  
 laboriosum fuit, quòd quæ priuatim nul  
 lo unquam edendi consilio mihi excer  
 pseram, ea sic describi flagitabat, ut li  
 bro adscribi, eoq; in enchiridij formam  
 redacto, possent. Minus enim laboris,  
 nec plusculum fortasse negotij fuisset, om  
 nia ab integro Latinè reddere. Sic  
 quia libro ipso erant quæ annotaueram  
 altero tãto prolixiora, ne liber ipse de  
 formiter excresceret, uisum est loca dū  
 taxat, ueluti per transfennā, indicare, in  
 quibus Græci codices adeundi iure es  
 sent. Hic non dicam qua ratione addu  
 ctus sim, id quicquid est laboris, tibi ut  
 dicarem. Tibi enim iure debetur quic  
 quid efficere opera mea potest: qui me  
 sic tua benignitate usq; fouisti, ut quo  
 cunq; oculos circumferam, ἡ δὲ πρὸς ἡ ἔργων ὁδὸς

6  
ἢ δὲ θάλασσα munificentiae tuae sensibus  
meis obuersetur: qui sic pontificiae di-  
gnitatis, ad quam omnibus Senatus Po-  
puliq; Pictonici suffragijs assumptus es,  
munia obis, ut in te, tanquam in celebri  
illo Polycleti canone, nostrates episco-  
pi absolutissimum probitatis, modestiae,  
humanitatis exemplar, ueramq; illam  
uirtutis ideam habeant, in quam cōtuen-  
tes, aut ad propositum sibi speculū se,  
moresq; suos componant, aut ( quod ait  
Persius ) uirtutem uideāt, intabescantq;  
relictā. Boni itaque omnia consule,

Et me, quod facis, ama. ἴϛ

ῥωσσο ἀνίϛ ἐὺδοκίμωτατε

καὶ στυχῶν διατίλλ.

Lugduni Idi-  
bus Iulij,

II 5 3 2.

# APHORIS<sup>7</sup>

MORVM HIPPO-  
cratis sectio prima, Nicolao  
Leonicensi Vicentino  
interprete.

APHORISMVS I.

**V**ITA breuis, ars uerò  
longa, occasio autè præ-  
ceps: experimentum pe-  
riculosum, iudiciũ dif-  
ficile. Nec solum sei-  
psum præstare oportet  
opportuna facientem, sed & ægrum, &  
assidentes, & exteriora. II.

**I**N perturbationibus uentris, & uomi-  
tibus \*spontaneis, si talia purgentur \*sponti  
qualia purgari oportet, confortet, & le-  
uiter ferunt: sin minus, contrà. Sic & ua-  
forum inanitio, si talis fiat qualis fieri de-  
bet, confert, & bene tolerant: sin minus,  
contrà. Inspecere itaque oportet & regio-  
nem, & tempus, & ætatem, & morbos in  
quibus conueniat, aut non. III.

**H**Abitus exercitatorũ qui ad summum  
bonitatis attingunt, periculosi, si in  
extremo constiterint. neque enim possunt  
in eodem permanere, neque quiescere.

a 4 Cùm

Cùm uerò non quiescant, neque possunt proficere in melius: reliquum est igitur ut decidant in deterius. His de causis bonum habitum statim soluere expedit, ut corpus rursus nutriri incipiat. neq; compressiones ad extremum ducende: periculosum enim. Sed qualis natura fuerit ei<sup>9</sup> qui debet perferre, ad hoc ducere conuenit. Sic & euacuationes quæ ad extremum deducunt, periculosæ. & rursus, refectiões, eùm extremæ fuerint, periculo sæ.

I I I I.

**V**ictus tenuis, atq; exquisitus, in morbis quidem longis semper, in acutis uerò, in quibus non conuenit, periculosus. Et rursus qui ad extremum deuenit tenuitatis, grauis est. Nam & repletiones, quæ ad extremum deueniunt, graues sunt.

V.

**I**n tenui uictu ægri delinquant: quò fit ut magis lædantur. Quicunq; enim error cõmittitur magnus, maior in hoc fit, quàm in paulò pleniori uictu. propterea etiã sanis periculosus existit ualde exquisitus uictus & constitutus: quoniam errores grauius ferūt. Ob hoc igitur tenuis uictus, atque admodum exquisitus, eo qui fit paulò plenior, magis periculosus.

V I.

VI.

**E**Xtremis morbis , extrema exquisitè  
remedia optima sunt.

VII.

**V**bi morbus peracutus est , statim ex-  
tremos habet labores, & extremè te-  
nuissimo uictu utendum est: Vbi uerò  
non, sed pleniorē uictum contingit ad-  
hibere: tantum cibi indulgendum est,  
quantò morbus extremis est mollior.

VIII.

**Q**uando morbus in suo uigore con-  
sistit, tunc uictu tenuissimo uten-  
dum est.

IX.

**C**oniectari autē oportet, an æger cum  
uictu sufficiat perdurare, donec mor-  
bus consistat: & nunquid prius ille defi-  
ciat, nec possit cum uictu perdurare, uel  
morbus antè deficiat, atque hebetescat.

X.

**Q**uibus igitur statim morbus con-  
sistit, his statim tenuis uictus ad-  
hibendus est. quibus uerò posterius debet  
consistere, his & in ipso consistendi tem-  
pore, & parum ante illud, cibus subtra-  
hendus. prius uerò uberius agendum, ut  
æger sufficiat.

2 § XI.

XI.

**I**N accessionibus abstinere oportet. nam cibum dare, nocuum est. & quibus per circuitum fiunt accessiones, in ipsa accessione abstinere oportet.

XII.

Galenus  
primo de  
crisibus.

**A**ccessiones uerò & constitutiones, morbi indicabunt, & anni tempora, & circuituum successiua incrementa, siue quotidie, siue alternis diebus, siue per maiora interualla fiât. Sed & ex his quæ mox apparent, indicia sumuntur: quemadmodum in morbo laterali, si circa initia statim sputum appareat, morbum breuiat: si uerò postea appareat, producit. Et urinæ, & alui excrementa, & sudores, quęcunque apparuerint, uel bonam morborum iudicationem, uel malam, uel breues, aut longos fore morbos ostendunt.

XIII.

**S**enes facilius ieiunium ferunt: secundo loco qui ætatem consistentem habent: minus adolescentes: omnium minimè pueri, præsertim qui inter ipsos sunt uiuidiores.

XIIII.

**Q**ui crescunt, plurimum habent calidi innati: plurimo igitur egêt alimento, alioquin corpus absumitur. Senibus uerò parum calidi innati inest: paucis  
pro

propterea fomitibus egent, quia à multis extinguuntur. Hanc etiã ob causam febres senibus non similiter acutæ fiunt, frigidum enim eorum corpus. xv.

**V**Entres hyeme & Vere natura calidissimi sunt, & somni longissimi:quare per ea tempora alimenta copiosiora sunt exhibenda. Etenim tunc calor innatus plurimus est, unde & pluribus egent alimentis, indicio sunt ætates, & athlete. xvi.

**V**ictus humidus febricitantibus omnibus confert, maximè uerò pueris, & aliis qui tali nictu uti consueuerunt. xvii.

**E**T quibus semel, aut bis, & quibus plurane, an pauciora particulatim oporteat afferre, considerandum. Condonandum autem aliquid temporis, & regionis, & ætati, & consuetudini. uide gal. lib. 8.

**A**estate, & Autumno cibos difficilimè ferunt, hyeme, facilimè: Secundum locum Ver habet. xviii.

**H**is qui per circuitus, accessionem habent, nihil dare oportet, neq; cogere, sed subtrahere adiectioni ante iudicationes. xix.

riones.

XX.

**Q**Uæ iudicantur, & iudicata sunt integre, neq; mouere, neque nouare aliquid, siue medicamentis, siue aliter iritando, sed finire.

XXI.

**Q**Uæ ducere oportet, quò maxime natura uergit per loca conferentia eò ducere.

XXII.

**C**ONCOCTA medicari, atq; mouere, non Cruda, nec in principiis, modò non turgent, plurima uerò non turgent.

XXIII.

**D**EIECTIONES, non multitudine sunt æstimandæ, sed si talia deiiciantur qualia conueniunt, & ægri facillè tolerant. Atque ubi usque ad animi defectiorem expedit ducere, faciendum, si æger possit tolerare.

XXIII.

**I**N acutis passionibus rarò, & in principiis medicinis purgantibus uti, & hoc cuni præmeditatione faciendum.

XXV.

**S**I qualia oportet purgari, purgentur, Sconfert, & facillè ferunt: si contrà, difficulter.

# A P H O R I S

M O R V M H I P -  
pocratis Sectio  
secunda.

A P H O R . I .

**I**N Q V O morbo somnus  
laborem facit, mortale: si ue-  
rò iuuat, non mortale.

I I .

**V**Bi somnus delirium sedat, bonum.

I I I .

**S**omnus, atque uigilia, utraque si mo-  
dum excefferint, malum.

I I I I .

**N**on fatietas, non fames, neque aliud  
quicquam quod modum naturæ ex-  
cesserit.

V .

**S**pontaneæ lassitudines, morbos præ-  
nuntiant.

V I .

**Q**uicunq; dolentes parte aliqua cor-  
poris, omnino dolorem non sen-  
tiunt: his mens ægrotat.

V I I .

**Q**uæ longo tempore extenuantur  
corpora, lentè reficere oportet: que  
uerò breui, breuiter.

V I I I .

**S**i à morbo cibum assumens quis non  
scorroboretur, pluri alimento corpus  
uti significatur. quod si non assumente ci-  
bum

bum

bum hoc accidat, scire oportet quòd indiget euacuatione. IX.

**C**orpora cum quispiam purgare uoluerit, oportet fluida facere. X.

**N**on pura corpora quantò plus nutries, tantò magis lædes. XI.

**F**acilius est impleri potu, quàm cibis. XII.

**Q**uæ relinquuntur in morbis post iudicationem, reciduias facere consueuerunt. XIII.

**Q**uibuscunque crisis, id est iudicatio fit, his nox grauis ante accessionem. Quæ uerò subsequitur magna ex parte lenior existit. XIII.

**I**n profluuiis alui, mutationes excrementorum iuuant, nisi ad mala mutatio fiat. XV.

**V**bi fauces egrotant, aut tubercula nascuntur in corpore, excretiones inspiciere oportet. Nam si biliosæ fuerint, corpus unà ægrotat. si uerò similes sanis, tutum est corpus nutrire. XVI.

**V**bi fames, laborandum non est. XVII.

**V**bi cibus præter naturam plus ingestus est, hic morbum facit: ostendit autem

autem  
**E**o  
tiones

**A**  
tis, au

**Q**  
catur.  
uus sic  
tur.

**F**  
fo

**Q**  
euacu  
rietas

**A**  
S  
S  
Est a  
Ipse e  
Rursu  
plabil  
todec  
mo.

autem sanatio.

XVIII.

**E**orum quæ uniuersim & uelociter nutriunt, ueloces quoque fiunt excretiones.

XIX.

**A**cutorum morborum non omnino sunt certæ prænuntiationes aut salutis, aut mortis.

XX.

**Q**uibus iuuenibus adhuc aluus humecta est, his senescentibus exiccatur. Quibus uerò iuuenibus adhuc aluus sicca est, his senescentibus humectatur.

XXI.

**F**amem, thorexix (id est, uini potio) soluit.

XXII.

**Q**uicunq; morbi ex repletionem fiunt, curat euacuatio. Et quicunq; ex euacuatione, repletio. & aliorum contrarietas.

XXIII.

**A**cuti morbi in quatuordecim diebus iudicantur.

XXIII.

**S**eptenorum, quartus est index. Alterius septimanæ octauus principium. Est autem & undecimus contemplabilis. Ipse enim quartus est alterius septimanæ. Rursus uerò & decimusseptimus contemplabilis. ipse siquidem quartus est à quatuordecimo: septimus uerò, ab undecimo.

XXV.

Aesti

**A**Estiuæ quartanæ magna ex parte breues : Autumnales, longæ, & maximè quæ hyemem attingunt. xxvi.

**F**ebrem conuulsioni superuenire melius est, quàm febrî conuulsionem.

xxvii.

**H**is qui non ex ratione leuius se habent, non oportet fidere, neque multum formidare mala quæ præter rationem eueniunt. Plurima enim talia stabilia non sunt, neque multum durare, & permanere consueuere.